
2022학년도

이리신흥초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2022.12.19)

(2차추경예산)

이리신흥초등학교



이리신흥초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-12-19 예산액 532,196,000

제2022학년도 이리신흥초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 513,413,000원"을  "세입·세출 각각 532,196,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 이리신흥초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 532,196 513,413 18,783 3.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 969 45,781 8.6

학생복지/교육격차 해소 3,525 96,418 18.1

기본적 교육활동 3,484 141,644 26.6

선택적 교육활동 5,838 89,261 16.7

교육활동 지원 29 17,917 3.3

학교 일반운영 4,938 141,175 26.5

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 18,363 511,152 96

자체수입 학부모부담수입 0 14,955 2.8

자체수입 행정활동수입 420 2,120 0.3

기타수입 전년도이월금 0 3,969 0.7
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2022학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 511,152 483,731 27,421

1.지방교육행정기관이전수입 511,152 483,731 27,421

1.교육비특별회계전입금수입 511,152 483,731 27,421

1.교육비특별회계전입금 511,152 483,731 27,421

1.학교운영비전입금 216,693 210,465 6,228
(추경2회)병설유치원 기본운영비 : 690,000원 

* 1교 =
690,000

(추경2회)초등학교 기본운영비 : 3,140,000원 

* 1교 =
3,140,000

(추경1회)병설유치원 기본운영비 : -1,141,000

원 * 1교 =
-1,141,000

(추경1회)초등학교 기본운영비 : 269,000원 * 

1교 =
269,000

(본예산)병설유치원 기본운영비 : 39,091,000

원 * 1교 =
39,091,000

(본예산)초등학교 기본운영비 : 174,644,000원

 * 1교 =
174,644,000

2.목적사업비전입금 294,459 194,120 100,339
(성립전_2추)학교급식기구확충 : 2,490,000원 

* 1교 =
2,490,000

(성립전_2추)조리종사원 대체인건비 : 229,000

원 * 1교 =
229,000

(성립전_2추)돌봄교실 환경개선비 : 5,350,000

원 * 1교 =
5,350,000

(성립전_2추)급식종사자 폐암 건강검진비 : 

130,000원 * 1교 =
130,000

(성립전_2추)교사용 태블릿pc구입비 : 600,000

원 * 1교 =
600,000

(성립전_2추)방과후학교운영비 : 370,000원 * 

1교 =
370,000

(성립전_2추)방학중혼합급식지원비 : 375,000

원 * 1교 =
375,000

(성립전_2추)방역비지원금 : 300,000원 * 1교 

=
300,000

(성립전_2추)누리과정지원금 : 2,715,000원 * 

1교 =
2,715,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사인건비 : 

8,778,000원 * 1교 =
8,778,000

(성립전_1추)방역활동자원봉사자 운영비 : 

2,890,000원 * 1교 =
2,890,000

(성립전_1추)유치원방과후과정시간제기간제교

사인건비 : 19,991,000원 * 1교 =
19,991,000

(성립전_1추)급식종사자 폐암 건강검진비 : 

240,000원 * 1교 =
240,000

(성립전_1추)교과보충프로그램운영비 : 

3,200,000원 * 1교 =
3,200,000

(성립전_1추)보건실현대화사업비 : 10,000,000

원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_1추)초등돌봄교실운영비 : 5,810,000

원 * 1교 =
5,810,000

(성립전_1추)방과후학교운영비 : 4,560,000원 

* 1교 =
4,560,000

(성립전_1추)누리과정지원금 : 2,250,000원 * 

1교 =
2,250,000
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2022학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

(성립전_1추)청소원 정기상여금 : 150,000원 *

 1교 =
150,000

(성립전_1추)급식종사자 대체인건비 : 538,000

원 * 1교 =
538,000

(성립전_1추)유치원방과후과정 시간제기간제교

원 성과상여금 : 1,294,000원 * 1교 =
1,294,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사인건비 : 

4,789,000원 * 1교 =
4,789,000

(성립전_1추)교과보충프로그램운영비 : 

5,520,000원 * 1교 =
5,520,000

(성립전_1추)방과후과정 운영비 : 1,500,000원

 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)스프츠클럽활동비 : 1,000,000원 

* 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)맞춤형학습지원비(학력향상) : 

9,000,000원 * 1교 =
9,000,000

(성립전_1추)급식종사자 대체인건비 : 

1,672,000원 * 1교 =
1,672,000

(성립전_1추)특수학급 자율선택과제프로그램운

영비 : 1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)솜리골방과후학교운영비 : 

4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_1추)초등돌봄교실운영비 : 9,960,000

원 * 1교 =
9,960,000

(성립전_1추)돌봄교실운영비(지자체) : 

2,200,000원 * 1교 =
2,200,000

(성립전_1추)수상안전교육운영비 : 1,075,000

원 * 1교 =
1,075,000

(성립전_1추)특수교육대상학생 방과후학교운영

비 : 5,200,000원 * 1교 =
5,200,000

(성립전_1추)방역도우미인건비 : 5,891,000원 

* 1교 =
5,891,000

(성립전_1추)교육복지우선지원사업 연계학교운

영비 : 4,100,000원 * 1교 =
4,100,000

(성립전_1추)수업혁신학년지원비 : 2,400,000

원 * 1교 =
2,400,000

(성립전_1추)테마식현장학습 지원비 : 

3,450,000원 * 1교 =
3,450,000

(성립전_1추)누리과정지원금 : 2,250,000원 * 

1교 =
2,250,000

(성립전_1추)흡연예방사업비 : 500,000원 * 1

교 =
500,000

(성립전_1추)유치원방과후과정시간제기간제교

사인건비 : 18,550,000원 * 1교 =
18,550,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사맞춤형복지비 : 

550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사인건비 : 

4,224,000원 * 1교 =
4,224,000

(성립전_1추)청소원 맞춤형복지비 : 550,000원

 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)청소원 인건비 : 18,089,000원 * 

1교 =
18,089,000

(성립전_1추)방과후학교운영비 : 6,840,000원 

* 1교 =
6,840,000

(추경2회)유치원방과후과정 시간제기간제교사 

맞춤형복지비 : 990,000원 * 1교 =
990,000
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2022학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

(추경2회)무상급식지원비 : 984,000원 * 1교 = 984,000

(추경1회)친환경우수농축수산물지원비 : 

3,382,000원 * 1교 =
3,382,000

(추경1회)친환경농산물지원비 : 3,383,000원 *

 1교 =
3,383,000

(추경1회)생태체험학습장 조성 : 55,000,000원

 * 1교 =
55,000,000

(추경1회)청소원 맞춤형복지비 : 200,000원 * 

1교 =
200,000

(추경1회)청소원 인건비 : 405,000원 * 1교 = 405,000

(추경1회)무상급식지원비 : 43,545,000원 * 1

교 =
43,545,000

3.급식비지원금 0 37,396 -37,396

4.방과후학교활동비지

원금
0 16,150 -16,150

5.돌봄활동운영비지원

금
0 14,160 -14,160

6.누리과정비지원금 0 11,440 -11,440

2.자체수입 17,075 16,174 901

1.학부모부담수입 14,955 15,371 -416

1.수익자부담수입 14,955 15,371 -416

1.급식비 14,955 15,371 -416

1.급식비 14,955 14,130 825 (추경1회)학생 급식비 : -44,594,000원= -44,594,000

(본예산)학생 급식비 : 44,594,000원= 44,594,000

(본예산)교직원 급식비 : 4,630원*17명*190일= 14,955,000

2.우유급식비 0 1,241 -1,241 (추경1회)교직원 우유급식비 : -774,000원= -774,000

(본예산)교직원 우유급식비 : 430원*10명*180

일=
774,000

2.행정활동수입 2,120 803 1,317

1.기타행정활동수입 2,120 803 1,317

1.이자수입 1,400 418 982

1.이자수입 1,400 418 982 (추경2회)예금이자 : 300,000원*1회= 300,000

(추경1회)예금이자 : 300,000원*3회= 900,000

(본예산)예금이자 : 100,000원*2회= 200,000

2.기타행정활동수입 720 385 335

1.기타행정활동수입 720 385 335 (추경2회)공사 수도 광열비 : 60,000원*2회= 120,000
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2022학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

(추경1회)폐식용유 매각대 : 12,000원*10통= 120,000

(추경1회)공사 수도 광열비 : 280,000원*1식= 280,000

(본예산)공사 수도 광열비 : 100,000원*2회= 200,000

3.기타수입 3,969 11,671 -7,702

1.전년도이월금 3,969 11,671 -7,702

1.순세계잉여금 3,969 11,671 -7,702

1.순세계잉여금 3,969 11,671 -7,702

1.순세계잉여금 3,969 11,671 -7,702 (추경1회)유치원 불용액 : 271,320원*1회= 272,000

(추경1회)초등학교 불용액 : 1,196,790원*1회= 1,197,000

(본예산)유치원 불용액 : 500,000원= 500,000

(본예산)초등학교 불용액 : 2,000,000원= 2,000,000

세입합계 532,196 511,576 20,620

7김광남 2022년 12월 20일 08시 54분 16초 전라북도교육청 이리신흥초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 45,781 44,812 969

1.기타 교직원보수 41,145 40,155 990

1.교직원대체인건비 41,145 40,155 990

1.[초]직원대체인건비 320 320 0

1.기간제직원인건비 200 200 0

2.기간제직원법정부담금 120 120 0

2.[유]기간제교원인건비 40,825 39,835 990

1.기간제교원인건비 39,835 39,835 0

2.교직원복지비 990 0 990
유치원시간제기간제교사맞춤형복지비 : 

990,000원*1명=
990,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,636 4,657 -21

1.교직원역량강화 2,200 2,200 0

1.[초]자율연수 2,200 2,200 0

1.일반수용비 2,200 2,200 0

2.교직원복지 2,436 2,457 -21

1.[초]동호회지원 1,386 1,407 -21

1.교직원복지비 1,386 1,407 -21 자치용품구입(교직원) : -21,000원= -21,000

2.[초]교직원문화행사 1,050 1,050 0

1.일반수용비 1,050 1,050 0

2.학생복지/교육격차 해소 96,418 92,893 3,525

1.급식 관리 71,052 67,578 3,474

1.학교급식운영 71,052 67,578 3,474

1.[초]급식재료구입비 61,117 60,133 984

1.급식용식재료비 61,117 60,133 984 식품비 : 984,000원*1식= 984,000

3.[초]급식운영비 6,745 6,745 0

1.일반수용비 3,740 3,740 0

2.연료비 2,000 2,000 0

3.기타공공요금 80 80 0

4.비품구입비 925 925 0
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4.[초]급식기구확충비 2,990 500 2,490

1.비품구입비 2,990 500 2,490 (성립전_2추)국솥구입 : 2,490,000원*1개= 2,490,000

5.[초]영양수업 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.보건관리 20,366 20,315 51

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 9,838 9,477 361

1.[초]응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

2.[초]학생건강검사 1,338 1,387 -49

1.학생복지비 1,338 1,387 -49 1학년 건강검사 : 74,020원*1식= 75,000

4학년 건강검사 : -63,700원= -63,000

4학년 비만아검사 : -97,860원= -97,000

소변검사 : 900원= 1,000

구강검사 : 134,370원*1식= 135,000

학생정서행동특성검사후관심군상담지원비

 : -50,000원=
-50,000

학생정서행동특성검사후기타관심군상담지

원비 : -50,000원=
-50,000

3.[초]보건실운영 855 650 205

1.학생복지비 855 650 205 약품구입 : 198,900원*1회= 199,000

보건실 이불세탁 : 6,000원*1회= 6,000

4.[국고][초]흡연예방금연실천학교운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.[초]코로나19대응방역물품구입및방역소독비3,300 3,000 300

1.일반수용비 300 0 300
(성립전_2추)방역마스크 구입 : 300,000원

*1회=
300,000

2.학생복지비 3,000 3,000 0

6.[초]코로나19방역활동강화사업비 2,890 2,890 0

1.운영수당 2,890 2,890 0

7.[초]보건(성)교육과정 905 1,000 -95

1.운영수당 455 490 -35 교직원심폐소생술 강사비 : -30,000원= -30,000
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청소년 응급처치 : -5,000원= -5,000

2.학생복지비 230 290 -60
보건(성)교육과정운영 교수학습활동경비 :

 20,000원*1회=
20,000

성폭력가해및피해학생프로그램운영비 : 

-80,000원=
-80,000

3.비품구입비 220 220 0

2.학교환경위생관리 10,528 10,838 -310

1.[초]먹는물관리 2,880 2,880 0

1.일반수용비 2,880 2,880 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 890 1,200 -310

1.일반수용비 890 1,200 -310 방역소독비 : -300,000원= -300,000

방역물품구입 : -10,000원= -10,000

4.[초]공기질관리 5,578 5,578 0

1.일반수용비 5,578 5,578 0

5.[유]방역관리(유) 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

3.학생복지 5,000 5,000 0

1.교육복지우선 4,100 4,100 0

1.[초]교육복지사업 운영비 4,100 4,100 0

1.교육운영비 4,100 4,100 0

2.학생복지운영 900 900 0

1.[초]졸업앨범제작 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

3.기본적 교육활동 141,644 138,160 3,484

1.교과 활동 117,983 113,460 4,523

1.교과활동지원 76,809 76,809 0

1.[초]학습준비물구입 3,089 3,089 0

1.학습준비물 3,089 3,089 0
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2.[초]보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

3.[초]보충과정운영 8,720 8,720 0

1.운영수당 4,320 4,320 0

2.교육운영비 4,400 4,400 0

4.[초]맞춤형학습지원학교운영 9,000 9,000 0

1.운영수당 8,400 8,400 0

2.교육운영비 600 600 0

5.[초]생태체험학습 55,000 55,000 0

1.시설비 55,000 55,000 0

2.과학 교과활동 5,147 5,150 -3

1.[초]교과운영 1,900 1,900 0

1.교육운영비 900 900 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

2.[초]학습준비물지원 3,247 3,250 -3

1.학습준비물 3,247 3,250 -3 실과실습물품 구입 : -3,000원= -3,000

3.체육 교과활동 1,785 2,200 -415

1.[초]교과운영 785 1,200 -415

1.학습준비물 385 400 -15 체육학습준비물 : -15,000원= -15,000

2.비품구입비 400 800 -400 체육교구확충 : -400,000원= -400,000

2.[초]스포츠클럽운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.예술 교과활동 889 930 -41

1.[초]교과운영 889 930 -41

1.교육운영비 889 930 -41 악기,교구구입 : -41,000원= -41,000

5.특수교육교과활동 9,884 9,884 0

1.[초]교과운영 3,613 3,613 0

1.교육운영비 3,613 3,613 0
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2.[초]특수교육대상자지원 6,271 6,271 0

1.교육운영비 6,271 6,271 0

6.유치원 교과활동 18,469 13,487 4,982

1.[유]교과운영 2,240 1,640 600

1.운영수당 100 100 0

2.교육운영비 1,600 1,000 600 교수학습자료 : 300,000원*2회= 600,000

3.도서구입비 540 540 0

2.[유]학습준비물지원 678 300 378

1.교육운영비 678 300 378 학습준비물구입 : 189,000원*2회= 378,000

3.[유]유치원교무학사운영 5,872 4,597 1,275

1.기간제교원인건비 320 320 0

2.운영수당 200 200 0

3.교육운영비 4,452 3,777 675 교실환경정리용품 : 150,000원*2회= 300,000

학예회 행사용품구입 : -125,000원= -125,000

행사용품 구입 : 300,000원*1회= 300,000

행사 현수막제작 : 100,000원*2회= 200,000

4.일반업무추진비 300 300 0 행사 다과 구입 : -180,000원= -180,000

교사협의회비 : 90,000원*2회= 180,000

5.비품구입비 600 0 600
(성립전_2추)태블릿PC구입 : 600,000원*1

대=
600,000

4.[유]유치원자율선택과제 1,500 1,500 0

1.운영수당 640 640 0

2.교육운영비 860 860 0 학습준비물구입 : 37,000원*1회= 37,000

체험비 : -37,000원= -37,000

5.[유]유치원누리과정지원 7,215 4,500 2,715

1.교육운영비 3,106 2,000 1,106
(성립전_2추)교육활동운영 : 200,000원*5

회=
1,000,000

(성립전_2추)방과후 간식및운영물품 구입

 : 106,000원*1회=
106,000

2.학습준비물 4,109 2,500 1,609
(성립전_2추)학습준비물구입 : 404,500원

*2회=
809,000

(성립전_2추)방과후 학습준비물구입 : 

100,000원*8회=
800,000
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7.[유]현장학습 964 950 14

1.교육운영비 964 950 14 식비 : -122,000원= -122,000

차량임차료 : -150,000원= -150,000

체험비 : 285,500원*1회= 286,000

7.정보교과활동 5,000 5,000 0

1.[초]교과운영 5,000 5,000 0

1.비품구입비 5,000 5,000 0

2.창의적 체험활동 23,661 24,700 -1,039

1.자율활동 12,060 12,086 -26

1.[초]학생회활동지원 1,600 1,600 0

1.학생복지비 1,600 1,600 0

2.[초]학예회 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.일반업무추진비 500 500 0

3.[초]학급교육활동경비 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

4.[초]실기대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

5.[초]체육대회 760 786 -26

1.교육운영비 760 786 -26 신흥미니올림픽 학생간식비 : -6,000원= -6,000

신흥미니올림픽 용품구입 : -20,000원= -20,000

6.[초]학교자율선택과제운영 3,000 3,000 0

1.운영수당 90 90 0

2.교육운영비 2,910 2,910 0

7.[초]과학행사 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

2.현장체험학습활동 8,702 9,454 -752

1.[초]수학여행 5,354 5,354 0
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1.교육운영비 5,354 5,354 0

2.[초]현장학습 3,348 4,100 -752

1.여비 111 120 -9 사전답사비 : -9,000원= -9,000

2.교육운영비 3,237 3,980 -743 차량비 : -50,000원= -50,000

체험비 : -423,000원= -423,000

식비 : -270,000원= -270,000

3.동아리활동 926 930 -4

1.[초]동아리활동 926 930 -4

1.학생복지비 926 930 -4 학생자율동아리지원 : -4,000원= -4,000

4.봉사활동 900 900 0

1.[초]청소용품 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

5.진로활동 1,073 1,330 -257

1.[초]진로체험활동 1,073 1,330 -257

1.교육운영비 1,073 1,330 -257 진로검사비 : -42,000원= -42,000

진로활동경비 : -215,000원= -215,000

4.선택적 교육활동 89,261 83,423 5,838

1.방과후학교 운영 80,690 74,851 5,839

1.방과후학교운영 22,102 21,732 370

1.[초]특기적성교육 18,102 17,732 370

1.운영수당 11,400 11,400 0

2.교육운영비 6,202 5,832 370
(성립전_2추)방역물품 구입 : 370,000원*1

회=
370,000

3.비품구입비 500 500 0

2.[초]솜리골방과후학교운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.돌봄교실운영 43,355 38,005 5,350

1.[초]돌봄교실운영 42,161 36,811 5,350

1.기간제직원인건비 17,791 17,791 0
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2.일반수용비 4,650 0 4,650
(성립전_2추)돌봄교실 리모델링 공사 : 

4,650,000원*1식=
4,650,000

3.맞춤형복지비 550 550 0

4.교육운영비 18,470 18,470 0

5.비품구입비 700 0 700
(성립전_2추)돌봄교실 비품(책걸상)구입 :

 50,000원*14개=
700,000

2.[초]돌봄교실 방과후학교운영 1,194 1,194 0

1.교육운영비 1,194 1,194 0

3.유치원방과후과정운영 15,233 15,114 119

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영15,233 15,114 119

1.운영수당 9,028 9,284 -256 특성화활동강사비 : -256,000원= -256,000

2.교육운영비 6,205 5,830 375
(성립전_2추)방학중 방과후과정 혼합급식

비 : 5,000원*75식=
375,000

현장체험 임차 : -50,000원= -50,000

현장체험비 : 56,000원*1회= 56,000

현장체험 식비 : -6,000원= -6,000

2.독서활동 5,871 5,872 -1

1.독서활동운영 5,871 5,872 -1

1.[초]도서구입 4,752 4,752 0

1.교육운영비 270 270 0

2.도서구입비 4,482 4,482 0

2.[초]도서관운영 1,119 1,120 -1

1.교육운영비 1,119 1,120 -1 독서교육활동 : -1,000원= -1,000

3.기타 선택적 교육활동 2,700 2,700 0

1.기타선택적교육운영 2,400 2,400 0

1.[초]혁신학년운영 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

2.다문화교육운영 300 300 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.교육활동 지원 17,917 17,888 29
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교무업무 운영 8,359 8,361 -2

1.교무학사운영 8,359 8,361 -2

1.[초]교무학사운영 1,650 1,652 -2

1.일반수용비 760 762 -2 교과서 분배 경비(경상) : -2,000원= -2,000

2.일반업무추진비 890 890 0

2.[초]교육활동홍보 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.[초]입학식 및 졸업식 2,900 2,900 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.일반업무추진비 400 400 0

4.[초]환경정리 797 797 0

1.교육운영비 797 797 0

5.[초]배움과성장의날운영 1,512 1,512 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 660 660 0

3.일반업무추진비 352 352 0

2.생활지도운영 4,412 4,506 -94

1.학생생활상담지도 996 1,000 -4

1.[초]학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비996 1,000 -4

1.운영수당 840 840 0

2.교육운영비 156 160 -4 상담프로그램운영용품 : -4,000원= -4,000

2.학교폭력예방 1,680 1,685 -5

1.[초]학교폭력관련연수지원 195 200 -5

1.교육운영비 195 200 -5 예방교육자료및상품 : -5,000원= -5,000

2.[초]안심알리미서비스 1,485 1,485 0

1.일반수용비 1,485 1,485 0

3.학생안전교육 1,736 1,821 -85

1.[초]재난대응훈련 661 746 -85
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 661 746 -85 119안전체험 차량임차료 : -50,000원= -50,000

119안전체험 식사비 : -32,000원= -32,000

119안전체험비(2학년) : -1,000원= -1,000

119안전체험비(5학년) : -2,000원= -2,000

2.[초]안전교육 1,075 1,075 0

1.교육운영비 1,075 1,075 0

3.학습지원실 운영 4,055 3,930 125

1.방송실운영 200 200 0

1.[초]방송실운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.정보화실운영 3,855 3,730 125

1.[초]학교정보화지원 3,855 3,730 125

1.교육운영비 3,529 3,330 199 토너및소모품구입 : 50,000원*4회= 200,000

학교홈페이지관리 : -1,000원= -1,000

2.기타자산취득비 326 400 -74 소프트웨어구입 : -74,000원= -74,000

4.교육여건 개선 1,091 1,091 0

1.교육환경개선 1,091 1,091 0

1.[초]교실환경개선 1,091 1,091 0

1.비품구입비 1,091 1,091 0

6.학교 일반운영 141,175 136,237 4,938

1.학교기관 운영 64,744 63,806 938

1.부서기본운영 21,050 20,050 1,000

1.[초]교장실운영 6,948 6,948 0

1.여비 1,560 1,560 0

2.일반업무추진비 2,388 2,388 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 9,222 8,222 1,000

1.일반수용비 4,957 4,957 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.기타공공요금 105 105 0

3.여비 1,440 1,440 0

4.일반업무추진비 120 120 0

5.비품구입비 2,600 1,600 1,000 사무용비품 : 500,000원*2대= 1,000,000

3.[초]교무부운영 4,880 4,880 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

2.여비 3,780 3,780 0

2.병설유치원기본운영 15,400 15,821 -421

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금3,388 3,016 372

1.전기요금 3,172 2,800 372 전기요금 : 372,000원*1회= 372,000

2.기타공공요금 216 216 0

2.[유]유치원 시설장비유지 2,783 2,860 -77

1.일반수용비 2,783 2,860 -77 수질검사료 : -80,000원= -80,000

공기청정기관리 : 3,000원*1회= 3,000

3.[유]유치원운영 9,229 9,945 -716

1.일반수용비 3,123 3,080 43 프린터토너구입 : -254,000원= -254,000

일반소모품구입 : 297,000원*1식= 297,000

2.여비 250 600 -350 관내외출장여비 : -350,000원= -350,000

3.우유급식비 0 409 -409 급식용우유대금 : -409,000원= -409,000

4.학생복지비 100 100 0

5.비품구입비 5,756 5,756 0

3.행정지원인력운용 28,294 27,935 359

1.[초]기간제직원운영 28,294 27,935 359

1.무기계약직원인건비 18,644 18,644 0

2.기간제직원인건비 8,530 8,301 229
(성립전_2추)조리원대체인건비 : 229,000

원*1식=
229,000

3.맞춤형복지비 750 750 0

4.교직원복지비 370 240 130
(성립전_2추)급식종사자 폐암검진 : 

130,000원*1명=
130,000

2.시설 장비 유지 74,241 70,171 4,070
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교시설장비유지 74,241 70,171 4,070

1.[초]공공요금및제세공과금 18,830 23,710 -4,880

1.전기요금 9,000 12,000 -3,000 전기요금 : -3,000,000원= -3,000,000

2.상하수도료 5,000 6,000 -1,000 상하수도요금 : -1,000,000원= -1,000,000

3.기타공공요금 4,830 5,710 -880 전화요금 : -300,000원= -300,000

우편요금 : -200,000원= -200,000

인터넷통신비 : -180,000원= -180,000

조달수수료등 : -200,000원= -200,000

2.[초]연료비 90 90 0

1.연료비 90 90 0

3.[초]시설관리용역 8,502 10,844 -2,342

1.일반수용비 8,502 10,844 -2,342 소방시설관리 : -462,000원= -462,000

실내외청소용역 : -280,000원= -280,000

3종시설물 정기점검 : -1,600,000원= -1,600,000

4.[초]시설일반관리 41,594 30,689 10,905

1.일반수용비 31,639 20,734 10,905 시설소모품구입비 : -95,000원= -95,000

소규모수선비 : 5,500,000원*2식= 11,000,000

2.교직원복지비 150 150 0

3.시설비 8,305 8,305 0

4.비품구입비 1,500 1,500 0

5.[초]화장실관리 1,241 854 387

1.일반수용비 1,241 854 387 화장실소모품구입 : 250,000원*2회= 500,000

화장실비데관리비 : -113,000원= -113,000

6.[초]당직관리 3,984 3,984 0

1.일반수용비 3,984 3,984 0

3.학교운영 협력 2,190 2,260 -70

1.학교운영위원회운영 850 1,000 -150

1.[초]학교운영위원회운영 850 1,000 -150
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.여비 150 300 -150 운영위원 출장여비 : -150,000원= -150,000

2.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,340 1,260 80

1.[초]학부모회운영 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

2.[초]학부모교육 60 60 0

1.여비 60 60 0

3.[초]학부모학교참여활성화 1,080 1,000 80

1.일반수용비 1,080 1,000 80 학부모학교참여경비 : 80,000원*1식= 80,000

세출합계 532,196 513,413 18,783
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